Câmara Municipal de Pato Bragado
Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Av. Willy Barth, 2889 – Centro – Fone: (45) 3282-1374  - email: camarapb@bol.com.br

www.camarapatobragado.pr.gov.br – CEP 85948-000 – Pato Bragado - Paraná

INDICAÇÃO Nº 038/2025.

Ementa: Sugere troca de cor do uniforme escolar da rede municipal de
ensino.

Senhor Presidente:

        O Vereador que a presente subscreve, após ouvido o

plenário na forma regimental, solicita que seja enviada cópia da

presente ao Prefeito Municipal, sugerindo estudos do setor competente

e em especial os professores e pais dos alunos, visando a troca da cor

do uniforme escolar da rede municipal de ensino de branco para azul,

cor da bandeira do Município, de forma gradual, sugere uma mudança

na padronização visual dos uniformes. Essa mudança pode ter como

objetivo facilitar a manutenção da limpeza, já que o azul pode ser mais

prático para esconder manchas em comparação com o branco. Além

disso, a alteração pode trazer um novo visual para a rede escolar,

representando uma atualização da identidade visual.

                        A implementação da mudança de forma gradual visa

minimizar o impacto financeiro para as famílias, permitindo que os

alunos utilizem os uniforme atuais até o final de sua vida útil, antes de

adquirir os novos modelos com a cor azul, da nossa bandeira.

                        A mudança de cor pode também ser vista como uma

atualização da identidade visual da rede escolar, buscando um visual

mais moderno e alinhado com as expectativas da comunidade.

                       Nestes Termos

                       Pede Deferimento

                       Sala das Sessões, em 05 de agosto de 2025

Alberto Mareco

Vereador

http://www.camarapatobragado.pr.gov.br/